
  

 گزارش شماره یک

 پروژه حمایت و امدادرسانی به روستاهای سیل زده سیستان و بلوچستان

 گزارش ارزیابی سریع موسسه توسعه پایدار اردیبهشت از وضعیت دهستان توتان

 مقدمه

فعالیت خود را از استانداری سیستان و بلوچستان اخذ مجوز  5931موسسه توسعه پایدار اردیبهشت، در سال 

های در شهر زاهدان فعالیت« شهردار شهرمان باشیم»پیش از این هم اعضای موسسه، در قالب کمپین  است.نموده

سئولین جهت جمع ستی خود را با موضوع دفع زباله، تلنگر به م ستای محیط زی آوری زباله و آموزش مردم در را

 .اندهای آموزشی مرتبط انجام دادهز تولید آن و دیگر برنامهپیشگیری ا

ارتقای کیفیت بهداشسست محیط و بهداشست های خود، آموزش کودکان با هدف این موسسسسسسه در ادامه فعالیت

شیه ساکنین مناطق حا شین را پیشفردی  ضر با تدوین برنامهن شی و همچنیبینی کرده و در حال حا ن های آموز

ست با آوری زبالهازجمله جمعاقدامات عملی  سالم بودن محیط زی سطح محلات، گفتگو پیرامون اهمیت  ها از 

 نگاریپاک در مناطق هدف و نامه مردم به عنوان الگوی محله های برانگیزانندهکودکان و خانواده ها، اجرای طرح

در  های توسعه پایداریجاد زمینههای دولتی و غیردولتی مسئول، سعی دارد گامی در جهت ااز دستگاه گیریو پی
 منطقه بردارد. 

ستان ه با هدف توسعه اجتماعی، کمک بی در حال حاضر موسسه توسعه پایدار اردیبهشت با گستره فعالیت ا

 نساک نهادسازی و ارتقای سطح آگاهی مردم نسبت به حقوق شهروندی از طریق آموزش بویژه آموزش کودکان

 .عالیت استکمتربرخودار، مشغول فمناطق 

ستانی برای کودکان های متنوعی از جمله: برگزاری کلاسها و پروژهتاکنون برنامه 31از سال  های آموزشی تاب

نه هدی، برگزاری رویدادهای تفریحی و آموزشسسسی برای دانش نان خا تاق و نوجوا آموزان حاضسسسر در طرح ا

اتر گری فعالیت دفکاری در مدارس، تصسدیکارآفرینی مدارس، برگزاری مسسابقات کتابووانی با موضسوع درخت

های مدارس اندازی کتابوانهتسسسهیلگری و توسسسعه محلی محلات پشسست گاراژها و کارخانه نمک زاهدان، راه

روستایی در روستاهای گراغه و قرقروک با اتکا به توصص و تعهد داوطلبان موسسه توسعه پایدار اردیبهشت 
 است.انجام شده



  

ماه سال جاری و متعاقب آن جاری شدن سیل در جنوب استان های بسیار شدید اواخر دیدر جریان بارندگی

ور نقاط کشهای مکرری از اقصیگرفتگی منازل در برخی محلات زاهدان، درخواستسیستان و بلوچستان و آب

 زدگان از سوی موسسه مطرح شد.های مردمی برای سیلآوری کمکدرخصوص لزوم جمع

سانی در مدیره بهابتدایی هیات رغم موالفتعلی سه در حوزه امدادر س صص و تجربه کافی مو دلیل فقدان تو

بحران، در ادامه و طی مشورت با سایر موسسات دارای تجربه و جامعه محلی، مقرر شد پس از کسب مجوزهای 

دد تا در های نقدی مردمی از سسسوی موسسسسسسه اردیبهشسست اعلام گرآوری کمکلازم، مجاری قانونی برای جمع

دیده در مناطق کمتربرخوردار زده جنوب استان و کمک به بهسازی منازل آسیبراستای اقدامات در مناطق سیل

 شهر زاهدان هزینه گردد.

های نقدی صسسرف خرید لباس گرم در چندروز ابتدایی وقوع حادثه و براسسساس ضسسرورت، بوشسسی از کمک

ستاهای دلگان سال به رو شد.  ها واقع درکودکان و ار ستان چابهار  شهر شتیاری  ستان نگور از توابع بوش د ده

شکلات موتلف این مناطق، لازم بود محدوده هدف و اقدام  سیل و م ستاهای دچار  ستره پهناور رو باتوجه به گ

اس هایی که بر اسهای اولیه از افراد ساکن در شهرستانمشوص برای مداخله تعیین گردد. بر این اساس ارزیابی

 ی رسیده مشکلات بیشتری داشتند )کنارک، چابهار و نیکشهر( آغاز شد.هاگزارش

شان داد بوش عمده امدادرسانینتایج مصاحبه ها به بوش دشتیاری شهرستان چابهار و بوش ها و تحقیقات ن

 رسیها، دستنهاد و خیریهاند و این تجمع ناشی از حضور قبلی موسسات مردمزرآباد شهرستان کنارک روانه شده

سترده سیل و به تبع آن تبلیغات گ سارات  صاویر از خ سال ت شتر اهالی به اینترنت و امکان ار ر پیرامون این تبی
 ها بود.خسارت

ها شسامل کنسسروجات، آب معدنی، لباس گرم، پتو و اقلام دارویی بود که در برخی نقاط همچنین غالب کمک

زم ریزی لابود. از طرفی، برنامهبه این موارد مرتفع گردیدههای کنارک و چابهار، نیاز بویژه در حوزه شسسهرسسستان

های برای ایجاد درآمد پایدار و تغییرات مثبت ماندگار برای پیشسسگیری از حوادم مشسسابه در آینده توسسسط گروه

سیب ستاهای آ شد و از رو شتر در این ناحیه، کمتری انجام  شهر باوجود بارندگی بی ستان نیک شهر دیده اطراف 

سطه صلاتی و خطوط تلفن، اطلاعات کمتری خارج گردید و کمکقطع بودن راه بوا های کمتری به این های موا

 شهرستان معطوف شد.

شده توسط موسسه توسعه های انجامها و مصاحبههای سایر گروهدست آمده از گزارشباتوجه به اطلاعات به

سانی و شت با فعالین اجتماعی درگیر در امدار سیب پایدار اردیبه ساکن مناطق آ ستان اهالی  شد ده دیده مقرر 



  

عنوان محدوده هدف فعالیت موسسه برای امدادرسانی توتان و مهمدان از توابع بوش بنت شهرستان نیکشهر به

شتغالزایی با تمرکز بر مزیتو اجرای برنامه  های کسب و کاری بومی منطقه انتوابهای توسعه پایدار از طریق ا

 شود.

ستان توتا ستان و بلوچستان و در همسایگی شهرستانالیه جنوبن و مهمدان در منتهیده ستان سی های غربی ا

ستان قلعه شهر ستان هرمزگان و  سک در ا شاگرد و جا شدهب ستان کرمان واقع  سفر به این گنج در ا ست. برای  ا

ست ابتدا  ستان لازم ا ستان پیش بروید و از  531ده سمت جنوب ا ستانکیلومتر از زاهدان به  های خاش و شهر

کیلومتر به غرب برانید تا به شهر بنت برسید  08ایرانشهر عبور کنید تا به شهرستان نیکشهر برسید سپس حدود 

ستان توتان و مهمدان(  08و بعد از آن حدود  کیلومتر دیگر به غرب پیش بروید تا به روستای پیربونی )مرکز ده
 نفر جمعیت دارد. 2392ستان این ده 5931برسید. بر اساس سرشماری سال 

 
ستان توتان و مهمدان 5ماه، تیم بهمن 59الی  51طی روزهای  سه به ده س سهیلگران مو شامل ت نفره ارزیابی، 

آباد )سررود( و پُقومزی )پگومزی( آباد، گنجروستای توتان )پیربونی(، خاکِرانی )هاکران(، نوک 1سفر کرده و از 

با معتمدین و اهالی و برگزاری جلسسسات مشسسترک با سسساکنان با هدف اطلاع از بازدید نمودند. پس از مصسساحبه 

شاورزی به سعه در منطقه، دامپروری و ک سب و کارهای قابل اجرا یا تو سعه ک سب و کارهای قابل تو عنوان ک

 شناسایی شدند.

یازمند انوارهای نمقرر شسد تعدادی بز با اولویت خ ،تر بودن بسسترها برای توسسعه دامپروریباتوجه به مناسسب

صورت امانت و در قالب توافق و قرارداد دارای مهارت و تجربه پرورش دام تهیه و با نظارت معتمدین محلی به

سل دوم بزها پس از گذشت یک سال که مدت فی مابین سرپرست خانوار و موسسه اردیبهشت توزیع گردد. ن



  

خانواده اول تحویل گرفته شسسسده و به خانوار بعدی  زمان کافی برای زاد و ولد و بلوغ این حیوانات اسسسست از

 هایگردد. بدیهی است خانواده اول، مالک قطعی نسل اول بزها است و این چرخه تا دسترسی خانوادهواگذار می

 نیازمند منطقه به دام ادامه خواهدیافت.

ست در موتلف روستاهای شکیل فعلی محل در گذشته سال پنج و بی  لبه یا رودخانه سترب در اغلب و شده ت

 بودند. عمرتف مناطق به روستا انتقال دنبال شدت به سابقهبی طوفان این از بعد مردم و بودگرفته شکل رود

 طبیعت

نیکشهر و بنت از جمله مناطق گرمسیر است، اما نزدیکی به کوهستان بیرک و کوهستانهای شرق کرمان باعث 

ستانهای پربارش  ن ها سفیدی آباشند. بوصوص بارش برف در ارتفاعات که تا مدتشده گاهی مردم شاهد زم

ی ز فصلی با عوارضهای سبدست سیاه با بوتههای یکدر دوردست جذاب است. علاوه بر این شکل و رنگ کوه

 بود.گردان جالب توجه خواهدبیعتشناسان و طجذاب برای زمین

   

عشایری با حضور حیوانات اهلی در دشت ها و همراهی پوشش گیاهی درختان تاق و گز، فضای روستایی و 

ایشان با پرندگان مهاجری نظیر حواصیل از جمله اتفاقاتی است که انتظار دیدنش را در مناطق جنوبی ندارید اما 

نزدیکی به دریا معجزات خودش را در زمین و آسمان این مناطق نیز نشان می دهد. نیکشهر شهر آبشارهاست و 

دخانه های فصلی زیادی نیز در منظقه ی توتان جاری است. رودخانه هایی که اثرات آن در سیل شاخه های رو

 اخیر با از بین بردن جاده های نامناسب تا به امروز باقیست.

 بهداشت



  

سائلی شتی از اولین م شکلات بهدا ست که در مواجه با  م شم میا ستان توتان به چ ستاهای ده لت آید. به عرو

و همچنین نبود  در سسسیل اخیر های بهداشسستی موجودداشسستی و توریب برخی سسسرویسرویس بهکمبود سسس

های بهداشسستی، کودکان معمولا برای قضسسای حاجت از محوطه ی نزدیک خانه ها و کپرها اسسستفاده می آموزش

ضلاب عمیق تر از دو متر در منطقه وجود ندارد کنند.  سنگی بودن زمین، امکان حفر چاه فا سفتی و   وبه علت 

شود.   سرریز  سرعت  شرایط طبیعی چاه توالت به  سیل و هم در  شود هم در بارندگی و  ضوع باعث می  این مو

شود و اغلب کودکان پابرهنه با لب شو در ظاهر کودکان دیده می  ست ش شکل  ضر می م اس کم و یا بی لباس حا

ی کارزباله ها در جایجای روستا به چشم میوورد و  سرماخورده و بیمار باشند.شوند، این موضوع باعث شده 

 برای دفع زباله صورت نمی گرفت. 

شت،  ستا نیز وجود دا شرب رو شت محیط در آب  شت فردی و بهدا شت و آلودگی بجز در بهدا شکل بهدا م

در  ست.اهالی معتقد بودند آب نامناسب روستا باعث انواع عفونتها و سنگهای کلیه و مجاری ادراری و ...شده ا

شد. شتی دیده ن شوینده و بهدا صابون و مواد  شتی موجود اثری از  سرویس های بهدا اع با اینکه انو هیچکدام از 

داروهای گیاهی در منطقه یافت می شود اما مردم روستا دانشی برای استفاده از این گیاهان به وقت نیاز ندارند و 

غیربهداشسستی اش شسسباهت چندانی به مکان درمانی در خانه بهداشسست روسسستا هم که با سسسقف ریوته و فضسسای 

تقویت دارویی خانه بهداشسست و امکان آموزش بهداشسست فردی و بهداشسست  نداشسست، دارویی به نظر نمی آمد.

صل گرما محیط  شرات موذی در ف ضور ح شی برخی مناطق برای جلوگیری از ح سمپا سنتی  و آموزش طب 

شت  شکلات بهدا سیل و با وجود م صوص بعد از  شدمحیط، میبو سیار مفید با صورت وج تواند ب ود البته در 

شی برای ک شت که به نظر میامکانات مالی انگیز شکل ارکنان خانه بهدا ستا م آمد اغلب برای رفت و آمد به رو

 وسیله نقلیه هم داشتند.



  

 

 

 مسکن

ستفاده از شاخهتوپهای کپری و گردمعماری غالب روستا خانه های درخت خرما برگها و هایی است که با ا

سال دوام دارد و احتمالا برای ساخته می شش ماه تا یک  ست که به مدت  شود. این کپرها خانه های موقتی ا

زندگی عشایری مناسب بوده است.  بعد از یک سال کپرها نیاز به تعمیر و بازسازی دارد اما به گفته اهالی یک 

شد در مقابل شده با ساخته  ساز که با دقت  سای منطقه، اغلب مقاومتر از خانه  کپر نو سیل آ طوفان و بارانهای 

سکن ساخته های آجری بوده است.  بجز کپرها تعدادی خانه ی آجری با نما و توکاری سیمان نیز توسط بنیاد م

شده بود. این اتاقها در باران اخیر اغلب دچار ریزش شده و آب از سقف خانه ها به داخل نفوذ کرده بود و بوی 

خیسی دیوارها بعد از قریب بیست روز از گذشت سیل از بین نرفته بود. سرویس های بهداشتی و بعضی  نم و

اتاقها و دیوار دور برخی منازل نیز بوسسیله ی سسنگ و گل و در پاری جاها با سسیمان ناچیز کار شسده بود و در 

نه های آجری را به خانه های کپری اغلب مردم خا نتیجه بارش باران گل را شسسسته و دیوار خانه ها ریوته بود.

 ترجیح می دهند.

 اشتغال و اقتصاد



  

سر می صادی در فقر زیادی به  ستاهای اطراف منطقه ی توتان به لحاظ اقت شتر مردان و جوانان رو شغل بی برد. 

و بوصسوص  هرمزگان های بوشسهر و اسستانو پرورش میگو در  کارگری در مزارع سسیفی جات و باغهای میوه

 در برخی مواقع زنان نیز برای گوجه چینی به این مناطق می روند. است. ک و زرابادبندرجاس

شاورزی   شاغل روستا می توان به دامپروری )بزداری(، ک ستانهای دیگر، از جمله م شاغل گفته شده در ا بجز م

یر بسسسیار کوچک،  و کارگر سسساختمانی برای مردان و اشسستغال به مشسساغل کوچک و گذری صسسنایع دسسستی نظ

شی بافیحصیربافی و سوزندوزی و خیاطی لباس سنتی بلوچی شاره کرد. ، کری شاهدات البته طب برای زنان ا ق م

سه  ستا  ضوع آب نیز رو شاورزی و کلا مو سوزندوزی بود. درباره ک صیربافی زنان بهتر از  گروه، کیفیت کار ح

سدود شده و نیاز به لایروبی داشت که انجام آن به علت نیاز  قنات داشت که در سیل و طوفان اخیر راه قناتها م

شاورزالبته از نظر مر و.. از توان مردم روستا خارج است.  ، گازوییلبه بیل مکانیکی صلی ک شکل ا ی دم توتان م

از خشکسالی های اخیر، بحث اختلاف مردم روستا و اداره منابع طبیعی بر سر ملی بودن زمین هایی است بعد 

ها نیز خاک به علت داشسسستن های زیادی از زمینورزی در آن دارند. همچنین در بوشکه مردم تمایل به کشسسسا

 ایگذشسته این منطقه دربرخی نقاط نیوم بیش از حد مناسسب کشساورزی نسسیت. اما ظاهرا یو آلوم ، شسیلآهک

ه رخانکرده به طوری که کارونقی داشسسته و لیموی کل نیکشسسهر و دورتر را تامین مینچندان دور کشسساورزی پر

 است. بردهبهره میاز لیموی توتان  چهل سال پیش تولید آبلیمو در نیکشهر

شی و  سیل به لوله ک سیبی که  شیلنگ وارد آوردهدر بحث آب آ سانی با  ست، در  آب ر سیار قابل توجه ا ب

لازم است  یلم اه)در برخی جاها بیش از ده کیلومتر شیلنگ پنج ر و گنج آباد)سررود( کیلومترهاناردَروستاهای کُ

این موضسسوع باعث آسسسیب جدی به جهت احیای فرایند آبرسسسانی( لوله کشسسی و شسسیلنگ با سسسیل رفته اسسست. 

  و مرکبات بوده، کشاورزی مردم اصلی شغل گذشته سالهای درکشاورزی و دامپروری کوچک توتان شده است. 

  رخیب و خاک نوع مشکلات آبی،بی مناطق بعضی در امروزه اما میشده، کشت منطقه این در گرمسیری هایمیوه

  و ونزیت و کاریسسبزی و لیمو و انبه کوچک هایباغچه شساهد فقط بودشسده باعث طبیعی منابع با اختلافات

 .و باقلا باشیم بادمجان و گوجه

لازم به ذکر است که هنوز هم گله های بزرگ بز و گوسفند در روستاهای کوه نشین توتان وجود دارد و برخی 

بتها لابه لای صح درگله های کوچک روستاهای بستر و کنار رودخانه نیز برای چرا به کوهستان برده می شوند. 



  

شاغل کاذب نظیر خرید و فروش مواد مودر به  شاره می شد. بزرگانو گماشتگی برای برخی م ته در گذش نیز ا

  گله های گاو نیز در منطقه وجود داشته است.

در بحث دامپروری، یکی از مشسسکلات شسسایع مردم مرگ و میر بزهایی بود که بعد از باران و با رویش علفهای 

کبار د که با یتازه به بیماری اسسسهال دچار می شسسدند و از بین می رفتند. درمان این بزها بوسسسیله ی واکسسسنی بو

تزریق در سال باعث می شد از مرگ و میر به شدت پیشگیری شود. واکسن کشته چهار ظرفیتی انتروتوکسمی با 

داد قیمت دویست هزارتومان صد راس دام با قیمت میانگین یک و نیم تا سه میلیون تومان را از مرگ نجات می

ین بروند اما واکسسسسن تهیه نکنند. مرگ و میر دامها در این مردم به علت ناآگاهی ترجیح می دادند دامها از باما 

فصل برایشان طبیعی شده بود. امسال و در جریان سیل دامپزشکی برای تعدادی از دامها مقداری واکسن رایگان 

در اختیار مردم روسستا قرار داده بود که کافی نبوده و تهیه ی واکسسن برای باقی دامها یکی از ضسروریات فوری 

 اشتغال این منطقه به نظر می آید. حوزه

 زنان و کودکانتغذیه، 

به طور کلی مسساله سسوتغذیه در منطقه شسامل همه ی گروههای سسنی می شسود. اما زنان و کودکان و به طور 

قد کوتاه در کودکان و نوجوانان و حتی جوانان خاص زنان باردار بیشسستر در معرخ خطر سسسوتغذیه قرار دارند. 

ست.  شکننده در زنان و کودکان قابل توجه ا ستووانهای ظریف و  ستا، لاغری بیش از حد و حتی ا  خوراکرو

غلب مردم منطقه برنج، لوبیا، پیازچه و گوجه، بادمجان و سیب زمینی است. گوشت برای مهمان سرو می شود 

می واردی که گفته شد نیز به دست نآنهم به مقدار کم و از آنجایی که بیشتر مردم فقیر هستند خوراک کافی از م

 آورند.

با اینکه هیچ فروشسسگاه و مغازه خواروبار فروشسسی در منطقه وجود نداشسست اما زباله های مربوط به تنقلات  

نان روی تین پوته می سسسوپرمارکتی و پوشسسک نشسسان از حضسسور گاه گداری این نوع اغذیه در منطقه داشسست. 

شایر ک شاهده است( و هیچ نانوایی در منطقه وجود نداشت. شد)نمونه اش در میان اغلب ع ستفادهشور قابل م  ا

 در میان مردم رایج بود. اغلب برای صبحانه وغنیاز نان ر

در بحث زنان بیماریهای زنانه نظیر افتادگی و عفونت رحم، عفونت مجاری ادراری و بیماری های کبدی و 

سم سی به و های زودهنگام، نزدیک به هم  سالگی(، بارداری52شایع بود. ازدواج کودکان ) آ ستر متعدد، عدم د



  

سقط جنین و عدم  شکی درباره تنظیم خانواده و مراقبته های پس از زایمان و  شتی و پز شاوره بهدا آموزش و م

 رعایت بهداشت فردی می تواند از جمله دلایل ازدیاد این نوع بیماریها در میان زنان منطقه باشد. 

طقه را انسسسانهایی صسسلح طلب توصسسیف کرد، اما به نظر می رسسسد بوصسسوص زنان و پزشسسک روسسستا، مردم من

 نوجوانان دختر منطقه لازم است از نظر افسردگی و مباحث مربوط به بهداشت روان مورد بررسی قرار بگیرند.

 اعتیاد

ست صلی رو ضلات ا شه فرهنگی دارد، یکی از مع اد ا، اعتیبجز ازدواج و بارداری کودکان و تعدد زوجین که ری

به مواد مودر است. از جمله مواد  و جوان ترها به گفته ی پزشک روستا برخی از زنانبالای سی سال و مردان 

شکل استفاده بوسیله منقل و بافور)وافور( است و مورد استفاده ی ایشان می توان به تریاک و چرس اشاره کرد. 

شکل اعتیاد در چهره و بدن مردان کاملا قابل  ستفاده از قلیان با تنباکویی به نام م ست. بجز این موارد ا شاهده ا م

 گراکو که بدبو و مودری پاکستانی است نیز در میان زنان و مردان رواج دارد.

 دسترسی

سی بنت به توتان دارای جاده غربی های جاده ستر سیر د ضمن اینکه م سیده به توتان پایان می یابد و  ستان نر ا

سفالتی  ست آ شین های معمولی به جای آن در طغیان رودخانه از بین رفته،  که جایا سته و ما شک سفالت  و آ

سسسوتی می توانند از این جاده به توتان برسسسند، در پنج کیلومتر آخر راه خاکی اسسست. تمام مسسسیرهای ارتباطی 

فاصله ارد. د روستاهای توتان نیز خاکی است و بعضی از روستاها فقط مسیر دسترسی موتورسواری و پیاده روی

 کیلومتری نیکشهر به توتان، مدت سه ساعت با اتومبیل به طول می انجامد.  598ی 

از نظر دسترسی به تلفن و اینترنت فقط در روستای مرکزی با نام پیربونی)توتان( اینترنت ضعیفی موجود است 

فیبر نوری وجود ندارد و آنتن  که قادر به انتقال پیام متن می باشسسسد. در نزدیکی این روسسسستاها دکل موابرات و

ستاه ضی رو سیله نقلیه نیز در بع صورت می گیرد. از نظر و سوتی  یک  ا مثل خاکران فقطدهی تلفن همراه به 

اتومبیل وجود دارد که صاحب آن رئیس شورای روستاست و اغلب با گرفتن مبلغی مردم و دانش آموزان را به 

 بنت می رساند.

برای انتقال اضطراری بیماران یکی دیگر از مشکلاتی بود که باعث شده بود کودکی همچنین نبود وسیله نقلیه 

 با ابتلا به بیماری معمول زردی، به علت نرسیدن به موقع دارو و درمان به فلج مغزی دچار شود.



  

 تحصیلآموزش و 

ستا  سه رو شت قرار گرفت، در  سه توسسعه پایدار اردیبه س ستایی که مورد بازدید تیم مو در مجموع پنج رو

مدارس یک و دو کلاسه وجود داشت. روستاهای نوک آباد، پیربونی و سررود)گنج آباد( دارای مدرسه بودند و 

ه کردند. در روستای سررود مدرس کودکان باقی روستاها مسیر دو سه کیلومتری روستا تا مدرسه را پیاده طی می

شده میلیون تومانی  91ای با هزینه ی  شده بود، هزینه ی انجام  ساخته  سطه ی پیمانکاری  سیله ی خیر و بوا بو

تناسبی با ابعاد و شکل مدرسه نداشت. رئیس شورای روستا می گفت؛ به خاطر تنگی جا اغلب تعدادی از دانش 

شغول ساخت آموزان بیرون از کلاس و در فضای ب شینند. همچنین مدرسه ای هم در روستای خاکران م از می ن

بود. بچه ها تا کلاس نهم در مدرسه پیربونی امکان تحصیل داشتند و برای ادامه تحصیل لازم بود به مدرسه ای 

بود و شسسبانه روزی در شسسهر بنت بروند. این رفت و آمد همراه با هزینه ی زیاد و نگرانی هایی برای خانواده ها 

شند. به گفته ی  شوهر نرفته با صیل کنند. البته اگر قبل از آن به  شد دختران اغلب بعد از نهم ترک تح باعث می 

سیار پایین ب ستا، کیفیت آموزش در این مدارس ب صیل کرده رو سئول آموزش جوانان تح سرباز معلمها م وده و 

 .کودکان هستند

 

 

 مدارک شناسایی

ضوع تعدادی از مردم در منطقه ت سایی بودند که این مو شنا ستای خاکران فاقد مدارک  صوص در رو وتان بو

باعث شسسده بود از اندک امکانات دولتی موجود در منطقه نظیر یارانه و آموزش هم محروم باشسسند. این افراد به 

 علت زندگی در کوههای اطراف، جایی که قبل از شسسکل گیری روسسستاها در مکان فعلی همه ی مردم منطقه در

آنجا زندگی می کردند، ساکن بوده و نیازی به داشتن شناسنامه احساس نمی کرده اند. تا زمانی که دولت احتمالا 

عده ای از قافله ی اخذ برای خدمات رسسسانی بهتر مردم را تشسسویق کرده تا از کوهسسستان بر زمین فرود آیند. اما 

 شناسنامه عقب مانده اند.

 ان تحصیل کردهجوان

کافی در تدریس، تعدادی از جوانان روستا دیپلم گرفته و برخی  دلسوزی نبود یا ها معلم کفایت با وجود عدم

شگاه آزاد بنت و  سابداری و آموزش ابتدایی در دان سی برق قدرت، تربیت بدنی، ح شته های مهند از آنها در ر



  

اگر  صیل هستند. این جواناندانشگاه سیستان و بلوچستان در شهر زاهدان مشغول به گذراندن ترمهای پایانی تح

شند.  ستا با شوند می توانند الگوهای خوبی برای دیگر کودکان و جوانان رو سب  شاغل مفید و من شغول به م م

بوصسسوص که برخی از آنها دارای انگیزه ی زیادی برای تغییر و کمک به بهبود شسسرایط روسسستا بودند. آموزش 

همچنین برگزاری  ن می تواند بسسسیار سسسازنده و مفید باشسسد.تسسسهیلگری و دیگر آموزشسسهای لازم به این جوانا

کلاسسهای کمک درسسی از طرف ایشسان برای کودکان و نوجوانان روسستا نیز می تواند خلا آموزشسی را جبران 

البته با توجه به مشسسکلات اقتصسسادی و فرهنگی نیاز به تشسسویق خانواده هاسسست تا اجازه ی تحصسسیل به  نماید.

 هند.دختران و پسران بد

 خلاصه اقدامات و جمع بندی

  ایبر کافی هایزمین فقدان مداوم، هایخشکسالی منطقه، در آب منابع ضعیف مدیریت به باتوجه درمجموع،

شاورزی ساخت وجود عدم و ک شیلوله آب، چاه ازجمله لازم هایزیر سدمی نظربه آب هایپمپ و ک  امکان ر

 هبودب توان حوزه این مدت،کوتاه در اما است پذیرامکان بلندمت در کشاورزی هایزمین احیای برای ریزیبرنامه

 .ندارد را اهالی معیشت

سات بندیجمع و سفیدانریش و معتمدین با مصاحبه طریق از طرفی از ستر هب باتوجه دریافتیم گروهی جل   ب

سب ستان در دامپروری ترمنا سانی نیروی وجود لحاظ به چه توتان ده سب طبیعت چه و مهارت دارای ان  منا

 .دارد وجود مرتبط مشاغل توسعه یا احیا برای ریزیبرنامه امکان محلی، بزهای بویژه دام، پرورش

فراد واجد شسرایط از میان مشسغول شسناسسایی ا با همکاری معتمدین روسستاها، بر همین اسساس این موسسسسه

سسسررود)گنج آباد(، پغمزی، کنُاردَر و نوک آباد، های شسسش روسسستای توتان)پیربونی(، خاکران)هاکرانی(، خانواده

پروری و بهبود وضسسسعیت اقتصسسسادی برای تحویل تعدادی بز با میانگین دو تا چهار عدد برای اشسسستغال به دام

ر اداره با کمک متوصسسسص دامپرور محلی و زیر نظ ،5930در اواخر اسسسسفند ماه سسسست. خرید بزهاهاخانواده

ی اینکه بزهای محلسلامت لازم از شهرستان ایرانشهر تهیه خواهد شد تا ضمن های دامپزشکی برای انجام تست

 به اقتصاد محلی نیز کمک شود.  مقاوم در برابر آب و هوای منطقه در دسترس افراد قرار بگیرد،

در پایان سال اول تحویل  بزها طی قراردادهایی بین موسسه و افراد واجد شرایط به ایشان تحویل خواهد شد.

های روسسستا تحویل داده دهویل گرفته شسسده و به دیگر خانواو بعد از اولین زایمان یک بزغاله از هر خانواده تح

 شود و امید است این چرخه تا زمانی که اهالی روستا به توانایی اقتصادی مناسبی برسند، ادامه داشته باشد.می



  

تا  هگرفت صورتلازم با سازمانهای مردم نهاد متوصص و ارگانهای دولتی مرتبط  اولیه هایدر ضمن هماهنگی

ستاهای دامداران و دورهش دامپروری برای های آموزدوره صیلکرده رو سهیلگری برای جوانان تح های آموزش ت

 .شودهدف برگزار 

ست ویال واکسن انتروتوکسمی برای گام اول رای ب و سرنگ اتوماتیک مناسب دامهای سبک موسسه تعداد بی

شگیری از مرگ و میر دام ستان به منطقه ارسال کرده وهای موجود زیر نظر دامپزشپی سط یق واکسن توتزر کی ا

 جوانان آموزش دیده توتان آغاز گشته است.

در زاهدان برگزار خواهد شد.  5930ی تبادل تجربه با جوانان توتان پنج شنبه اول اسفند لسههمچنین اولین ج

امید اسسسست این ارتباط و ارتباط مجازی با برخی معتمدین توتان و رفت و آمدهای بعدی به منطقه باعث بهبود 

 گردد.وضعیت 

شکلات کاهش ستان متنوع م سات سایر همکاری توتان، ده س ضوعات با خیریه و نهادمردم مو   فعالیت مو

 .طلبدمی را موتلف


